

**RELAZIONE  
AL  
RENDICONTO DI GESTIONE  
ANNO 2016**

Unione Comuni Basso Campidano

# **SEZIONE 1**

## **IDENTITA' DELL'ENTE LOCALE**

## INTRODUZIONE

La relazione al rendiconto di gestione è prevista dal comma 6 dell'art. 151 del T.U.E.L. che, nello stabilire i principi generali in materia di contabilità, impone agli Enti locali un processo che si avvia con la programmazione, prosegue con la gestione e si conclude con la fase della rendicontazione che deve permettere la verifica del raggiungimento degli obiettivi, della realizzazione dei programmi e del rispetto degli equilibri economici e finanziari.

Nell'ambito del processo di rendicontazione, devono essere evidenziati i risultati di gestione, sia sotto l'aspetto finanziario, sia sotto l'aspetto economico-patrimoniale, a tal fine è richiesta l'approvazione da parte dell'organo consiliare entro il 30 aprile del documento contabile del rendiconto di gestione, contenente il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio.

Il conto del bilancio espone i risultati della gestione finanziaria, il conto economico rileva i risultati della gestione economica e il conto del patrimonio evidenzia le consistenze iniziali e finali delle voci patrimoniali.

In tale ambito si inserisce la relazione al rendiconto di gestione che deve, rispetto ai documenti obbligatori previsti, dare informazioni integrative, esplicative e complementari, al fine di rendere maggiormente comprensibile il rendiconto.

Per la stesura della relazione il legislatore non ha previsto uno schema tipico, ma ha solo stabilito nell'art. 231 del T.U.E.L. che *«la relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'articolo 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.»*

Pertanto nella stesura della presente relazione si è cercato di seguire quindi le indicazioni contenute nel decreto Legislativo n. 118/2011, all'articolo 11 comma 6, che stabilisce:

*«La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili. In particolare la relazione illustra:*

- a) i criteri di valutazione utilizzati;*
- b) le principali voci del conto del bilancio;*
- c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;*
- d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;*
- e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi,*

compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n);

f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;

g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;

h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;

i) l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;

j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;

k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;

l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'articolo 3, comma 17 della legge 24 dicembre 2003, n. 350;

m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti;

n) gli elementi richiesti dall'articolo 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;

o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del rendiconto.

## 1.1 - IL PROFILO ISTITUZIONALE

L'Unione dei Comuni del Basso Campidano, istituita ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n.267/2000 è costituita dai Comuni di Monastir, Nuraminis, Samatzai, San Sperate, Ussana e Villasor, con sede istituzionale a Monastir. Conta una popolazione di oltre 28.000 abitanti, il Comune più popolato è San Sperate.

i suoi organi istituzionali sono:

- L'Assemblea dei Sindaci . organo istituzionale che rappresenta tutti gli enti associati, determina gli indirizzi generali dell'attività, esercita il controllo e la gestione dell'ente; attualmente presieduta dal Sindaco del Comune di Ussana;
- Il Consiglio di Amministrazione . organo esecutivo dell'ente, viene eletto in seno all'Assemblea ed è composto da n. 4 membri oltre al Presidente, che attualmente sono rappresentati dai Sindaci dei Comuni di Monastir, Nuraminis, Samatzai e San Sperate.

### SERVIZI ASSOCIATI

L'Unione dei Comuni del Basso Campidano, svolge per i comuni aderenti, i seguenti servizi in forma associata:

- Rilascio autorizzazioni paesaggistiche delegate dalla Regione ai sensi della L.R. Sardegna n. 28/1998.
- Nucleo di valutazione;
- Formazione ai dipendenti;
- Realizzazione rete del gas . Bacino 37;
- Promozione e valorizzazione del territorio;
- Contributi per la gestione della Protezione Civile e delle Compagnie Barracellari;
- La Centrale Unica di Committenza (in fase di strutturazione).

È in fase di istituzione il S.U.A.P.E.

## 1.2 - ASSETTO ORGANIZZATIVO

I dati relativi al personale nell'anno 2016 sono evidenziati nelle tabelle di seguito riportate.

DATI RELATIVI AL PERSONALE					
Descrizione	AL 31/12/2012	AL 31/12/2013	AL 31/12/2014	AL 31/12/2015	AL 31/12/2016
Posti previsti in pianta organica	0	0	0	0	0
Personale di ruolo in servizio	0	0	0	0	0
Personale non di ruolo in servizio	0	0	0	0	0

Descrizione	Impegni 2012	Impegni 2013	Impegni 2014	Impegni 2015	Impegni 2016
Spesa personale (Titolo I Intervento 1)	50.659,10	96.225,18	124.991,76	109.501,80	77.021,80

Gli impegni per la spesa di personale per l'anno 2016 sono pari ad " 77.021,80, mentre la spesa effettivamente sostenuta nell'anno è pari " 80.969,74 perché considera anche gli arretrati stipendiali liquidati in corso d'anno.

Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica al 31/12/2015	In servizio al 31/12/2015	Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica al 31/12/2015	In servizio al 31/12/2015
A.1	0	0	C.1	0	0
A.2	0	0	C.2	0	0
A.3	0	0	C.3	0	0
A.4	0	0	C.4	0	0
A.5	0	0	C.5	0	0
B.1	0	0	D.1	0	0
B.2	0	0	D.2	0	0
B.3	0	0	D.3	0	0
B.4	0	0	D.4	0	0
B.5	0	0	D.5	0	0
B.6	0	0	D.6	0	0
B.7	0	0	Dirigenti	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica al 31/12/2016	In servizio al 31/12/2016	Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica al 31/12/2016	In servizio al 31/12/2016
A.1	0	0	C.1	0	0
A.2	0	0	C.2	0	0
A.3	0	0	C.3	0	0
A.4	0	0	C.4	0	0
A.5	0	0	C.5	0	0
B.1	0	0	D.1	0	0
B.2	0	0	D.2	0	0
B.3	0	0	D.3	0	0
B.4	0	0	D.4	0	0
B.5	0	0	D.5	0	0
B.6	0	0	D.6	0	0
B.7	0	0	Dirigenti	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

DATI AL 31/12/2015					
AREA TECNICA			AREA ECONOMICO-FINANZIARIA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	0	0	B	0	0
C	0	0	C	0	0
D	0	0	D	0	0
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
AREA DI VIGILANZA			AREA DEMOGRAFICA-STATISTICA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	0	0	B	0	0
C	0	0	C	0	0
D	0	0	D	0	0
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
ALTRE AREE			TOTALE AL 31/12/2015		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	0	0	B	0	0
C	0	0	C	0	0
D	0	0	D	0	0
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>



DATI AL 31/12/2016					
AREA TECNICA			AREA ECONOMICO-FINANZIARIA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	0	0	B	0	0
C	0	0	C	0	0
D	0	0	D	0	0
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
AREA DI VIGILANZA			AREA DEMOGRAFICA-STATISTICA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	0	0	B	0	0
C	0	0	C	0	0
D	0	0	D	0	0
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
ALTRE AREE			TOTALE AL 31/12/2016		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	0	0	B	0	0
C	0	0	C	0	0
D	0	0	D	0	0
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Il personale dell'Unione dei Comuni del Basso Campidano in servizio nel 2016 è il seguente:

- N. 3 istruttori direttivi tecnici part . time (33,33%) di cui:
  - N. 1 unità in servizio dal 01.01.2016 al 31.12.2016;
  - N. 1 unità in servizio dal 15.03.2016 al 31.12.2016;
  - N. 1 unità in servizio dal 01.01.2016 al 31.01.2016.
- N. 1 istruttore direttivo contabili part . time (33,33%) in servizio dal 01.01.2016 al 30.09.2016;
- N. 1 istruttore direttivo amministrativo part-time (33,33%) in servizio dal 01.01.2016 al 31.12.2016.

Il personale di cui sopra è dipendente dei Comuni facenti parti dell'Unione e presta il proprio servizio in regime di convenzione ai sensi dell'art. 1, comma 557 della Legge n. 311 del 30/12/2004.

A queste figure si aggiunge quella del Segretario che è individuato tra i Segretari Comunali dei Comuni dell'Unione.

## LE PARTECIPAZIONI DELL'ENTE

N.	Denominazione società partecipata	Tipologia partecipazione (D=Diretta) (I=Indiretta)	% Quota di possessione	Capitale sociale al 31/12/2016	Valore patrimonio netto al 31/12/2016	Valore attribuito nel conto del patrimonio al 31/12/2016	Anno ultimo risultato economico disponibile	Ultimo risultato economico disponibile
0		D	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00

L'Ente non possiede partecipazioni in altri enti/società.

# **SEZIONE 2**

## **TECNICA ED ANDAMENTO DELLA GESTIONE**

## RISULTANZE RIEPILOGATIVE DEL CONTO DEL BILANCIO 2016

### PREVISIONI INIZIALI DEL BILANCIO 2016

ENTRATA	
Titolo 1° - TRIBUTARIE	0,00
Titolo 2° - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI	494.328,26
Titolo 3° - EXTRATRIBUTARIE	1.055,00
Titolo 4° - ALIENAZIONI, TRASFERIMENTI DI CAPITALE E RISCOSSIONI DI CREDITI	7.673.900,15
Titolo 5° - ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00
Titolo 6° - ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI	170.500,00
Avanzo applicato	39.262,88
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti	0,00
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale	0,00
<b>TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE</b>	<b>8.379.046,29</b>
SPESA	
Titolo 1° - CORRENTI	502.146,14
Titolo 2° - CONTO CAPITALE	7.706.400,15
Titolo 3° - RIMBORSO PRESTITI	0,00
Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI	170.500,00
Disavanzo applicato	0,00
<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>8.379.046,29</b>

*I dati previsionali sono stati approvati con deliberazione consiliare n. 3 del 08.06.2016*

## RISULTATI FINALI DELLA GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA 2016

ENTRATA		Accertamenti 2016
Titolo 1° - TRIBUTARIE		0,00
Titolo 2° - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI		645.461,93
Titolo 3° - EXTRATRIBUTARIE		3.682,22
Titolo 4° - ALIENAZIONI,TRASFERIMENTI DI CAPITALE E RISCOSSIONI DI CREDITI		6.873.900,15
Titolo 5° - ACCENSIONE DI PRESTITI		0,00
Titolo 6° - ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI		33.650,75
<b>TOTALE ENTRATE</b>		<b>7.556.695,05</b>
SPESA		Impegni 2016
Titolo 1° - CORRENTI		150.886,52
Titolo 2° - CONTO CAPITALE		6.903.900,15
Titolo 3° - RIMBORSO PRESTITI		0,00
Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI		33.650,75
<b>TOTALE SPESE</b>		<b>7.088.437,42</b>
Avanzo di amministrazione 2015 applicato al 2016		39.262,88
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti		9.760,00
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale		0,00

RISULTATO CONTABILE DI AMMINISTRAZIONE 2016			
<b>Fondo di cassa al 01/01/2016</b>		385.180,21	
<b>+ riscossioni effettuate</b>			
in conto residui	550.377,51		
in conto competenza	45.115,45		
		595.492,96	
<b>- pagamenti effettuati</b>			
in conto residui	79.969,93		
in conto competenza	142.620,90		
		222.590,83	
<b>- pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate</b>		0,00	
<b>Fondo di cassa al 31/12/2016</b>			758.082,34
<b>+ somme rimaste da riscuotere</b>			
in conto competenza	7.511.579,60		
in conto residui	490.168,71		
			8.001.748,31
<b>- somme rimaste da pagare</b>			
in conto competenza	6.945.816,52		
in conto residui	134.216,90		
			7.080.033,42
<b>- fondi pluriennali vincolati delle spese</b>			
Fondo pluriennale vincolato spese correnti			0,00
Fondo pluriennale vincolato spese conto capitale			0,00
<b>Avanzo di amministrazione al 31/12/2016</b>			<b>1.679.797,23</b>

## LA GESTIONE DEI RESIDUI

La gestione residui misura l'andamento dei residui relativi agli esercizi precedenti. È importante considerare l'andamento del tasso di smaltimento dei residui attivi, inteso come capacità e rapidità di riscossione dei crediti, e quello dei residui passivi, inteso come capacità e rapidità di pieno utilizzo delle somme impiegate.

Questa gestione è rivolta principalmente alla verifica delle condizioni di mantenimento di tutto o in parte delle somme a residuo attraverso il procedimento di riaccertamento dei residui, con il quale i vari responsabili devono verificare i presupposti per la loro sussistenza.

Il risultato complessivo della gestione viene quindi influenzato dal riaccertamento dei residui a seguito dell'esistenza di nuovi crediti (maggiori residui attivi) e dell'insussistenza di debiti (eliminazione di residui passivi) o di crediti (eliminazione di residui attivi).

GESTIONE RESIDUI	
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE (Avanzo + Disavanzo - )	960.215,11
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (-) Solo se nell'esercizio è stato effettuato il riaccertamento straordinario (perchè FPV da detrarre dal risultato di amministrazione dell'esercizio precedente)	0,00
MAGGIORI (+) O MINORI (-) RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI	241.564,49
MINORI RESIDUI PASSIVI RIACCERTATI (+)	0,00
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI</b>	<b>1.201.779,60</b>

GESTIONE RESIDUI		
<b>Miglioramenti</b>		
per maggiori accertamenti di residui attivi	241.564,49 +	
per economie di residui passivi	_____ +	241.564,49 +
<b>Peggioramenti</b>		
per eliminazione di residui attivi	_____ 0,00 -	0,00 -
<b>SALDO della gestione residui</b>		<b>241.564,49 =</b>
Le economie conseguite tra i residui passivi sono state realizzate nei seguenti titoli di spesa:		
Titolo 1° - CORRENTI		0,00
Titolo 2° - CONTO CAPITALE		0,00
Titolo 3° - RIMBORSO PRESTITI		0,00
Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI		0,00
<b>Totale economie sui residui passivi</b>		<b>0,00</b>



## LA GESTIONE DI COMPETENZA

Con questo termine ci riferiamo a quella parte di gestione determinata dalle sole operazioni relative all'esercizio in corso, senza considerare quelle generate negli anni precedenti e non ancora concluse.

La gestione di competenza evidenzia il risultato della gestione di competenza+ come differenza tra gli accertamenti e gli impegni di stretta pertinenza dell'esercizio e permette di valutare come sono state utilizzate le risorse.

Il risultato di questa gestione, di norma, evidenzia la capacità dell'ente di prevedere flussi di entrata e di spesa sia nella fase di impegno /accertamento che di pagamento / riscossione, tali da consentire il principio di pareggio finanziario non solo in fase previsionale ma anche durante l'intero anno.

L'art. 193 del D.Lgvo 267/2000 impone il rispetto durante la gestione e nelle variazioni di bilancio, del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti.

Al termine dell'esercizio una attenta gestione dovrebbe dar luogo ad un risultato di pareggio o positivo in grado di dimostrare la capacità dell'ente di conseguire un adeguato flusso di risorse tale da assicurare la copertura finanziaria degli impegni di spesa assunti. Quindi un risultato della gestione di competenza positivo evidenzia una equilibrata e corretta gestione.

GESTIONE DI COMPETENZA	
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (+)	9.760,00
ACCERTAMENTI A COMPETENZA (+)	7.556.695,05
IMPEGNI A COMPETENZA (-)	7.088.437,42
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI (-)	0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CONTO CAPITALE (-)	0,00
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>	<b>478.017,63</b>

GESTIONE DI COMPETENZA		
<b>1) LA GESTIONE CORRENTE</b>		
Entrate correnti (Titolo I II e III)	649.144,15	+
<i>Spese correnti + Spese Titolo III (Interventi 2-3-4-5)</i>	150.886,52	-
<b>AVANZO REALE DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE</b>	<b>498.257,63</b>	
Eventuale quota permessi a costruire accertati tra le entrate in conto capitale applicata spese correnti	0,00	+
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale	0,00	-
Avanzo 2015 applicato a spese correnti (previsione definitiva)	0,00	+
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti (previsione definitiva)	9.760,00	+
Spese per rimborso quote capitale dei mutui da non considerare nell'equilibrio corrente	0,00	+
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</i>	0,00	-
<b>AVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE CORRENTE</b>	<b>508.017,63</b>	=
<b>2) LA GESTIONE C/CAPITALE</b>		
Entrate Titolo IV e Titolo V (Categorie 2-3-4)	6.873.900,15	+
Eventuale quota permessi a costruire accertati tra le entrate in conto capitale applicata a spese correnti	0,00	-
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale	0,00	+
Avanzo 2015 applicato a investimenti (previsione definitiva)	0,00	+
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale (previsione definitiva)	0,00	+
<i>Spese Titolo II</i>	6.903.900,15	-
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale</i>	0,00	-
<b>DISAVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE C/CAPITALE</b>	<b>-30.000,00</b>	=
<b>2) LA GESTIONE MOVIMENTO FONDI</b>		
Entrate Titolo V (Categoria 1)	0,00	+
<i>Spese Titolo III (Intervento 1)</i>	0,00	-
<b>DISAVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE MOVIMENTO FONDI</b>	<b>0,00</b>	=

**RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE SCOMPOSTO AI FINI DELL'UTILIZZO O RIPIANO**

Fondi vincolati	0,00
Fondi per finanziamento spese in conto capitale	0,00
Fondi di ammortamento	0,00
Fondi non vincolati	1.679.797,23

**TREND STORICO DEI RISULTATI FINANZIARI**

DESCRIZIONE	2012	2013	2014	2015	2016
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione di competenza	-98.592,29	-169.388,78	610.056,43	165.872,98	478.017,63
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione residui	375.480,53	275.077,90	153.111,91	794.342,13	1.201.779,60
Risultato finanziario contabile di amministrazione complessivo	276.888,24	105.689,12	763.168,34	960.215,11	1.679.797,23
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate (in detrazione)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Avanzo di amministrazione risultante dalla gestione finanziaria	276.888,24	105.689,12	763.168,34	960.215,11	1.679.797,23

## CONTO DEL BILANCIO

GESTIONE DI COMPETENZA	Accertamenti 2016	Impegni 2016	Differenza tra accertamenti e impegni
Correnti	649.144,15	150.886,52	498.257,63
Conto Capitale	6.873.900,15	6.903.900,15	-30.000,00
Movimento fondi	0,00	0,00	0,00
Servizi conto terzi	33.650,75	33.650,75	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>7.556.695,05</b>	<b>7.088.437,42</b>	<b>468.257,63</b>

### CONFRONTO PREVISIONI DEFINITIVE CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi	Differenza tra stanziamenti definitivi e stanziamenti iniziali	Scostamento in percentuale
<b>ENTRATE DI COMPETENZA</b>					
I	Entrate Tributarie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	494.328,26	494.328,26	0,00	0,00 %
III	Entrate Extratributarie	1.055,00	1.055,00	0,00	0,00 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	7.673.900,15	7.673.900,15	0,00	0,00 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	170.500,00	170.500,00	0,00	0,00 %
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	39.262,88	39.262,88	0,00	0,00 %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	0,00	9.760,00	9.760,00	***** , ** %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
	<b>TOTALE</b>	<b>8.379.046,29</b>	<b>8.388.806,29</b>	<b>9.760,00</b>	<b>0,12 %</b>

<b>SPESE DI COMPETENZA</b>					
I	Spese correnti	502.146,14	511.906,14	9.760,00	1,94 %
II	Spese in conto capitale	7.706.400,15	7.706.400,15	0,00	0,00 %
III	Spese per rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	170.500,00	170.500,00	0,00	0,00 %
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
	<b>TOTALE</b>	<b>8.379.046,29</b>	<b>8.388.806,29</b>	<b>9.760,00</b>	<b>0,12 %</b>

### CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Accertamenti Impegni 2016	Differenza tra accertamenti e impegni con stanziamenti iniziali(*)	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	494.328,26	645.461,93	151.133,67	30,57 %
III	Entrate Extratributarie	1.055,00	3.682,22	2.627,22	249,03 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	7.673.900,15	6.873.900,15	-800.000,00	-10,42 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	170.500,00	33.650,75	-136.849,25	-80,26 %
TOTALE		8.339.783,41	7.556.695,05	-783.088,36	-9,39 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		39.262,88			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTE		0,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		0,00			
TOTALE		8.379.046,29			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	502.146,14	150.886,52	-351.259,62	-69,95 %
II	Spese in conto capitale	7.706.400,15	6.903.900,15	-802.500,00	-10,41 %
III	Spese per rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	170.500,00	33.650,75	-136.849,25	-80,26 %
TOTALE		8.379.046,29	7.088.437,42	-1.290.608,87	-15,40 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		8.379.046,29			

(\*) Maggiori o minori entrate e minori spese

## CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti definitivi	Accertamenti Impegni 2016	Differenza tra accertamenti e impegni con stanziamenti definitivi (*)	Scostamento in percentuale
<b>ENTRATE DI COMPETENZA</b>					
I	Entrate Tributarie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	494.328,26	645.461,93	151.133,67	30,57 %
III	Entrate Extratributarie	1.055,00	3.682,22	2.627,22	249,03 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	7.673.900,15	6.873.900,15	-800.000,00	-10,42 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	170.500,00	33.650,75	-136.849,25	-80,26 %
<b>TOTALE</b>		<b>8.339.783,41</b>	<b>7.556.695,05</b>	<b>-783.088,36</b>	<b>-9,39 %</b>
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		39.262,88			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		9.760,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		0,00			
<b>TOTALE</b>		<b>8.388.806,29</b>			

## SPESE DI COMPETENZA

I	Spese correnti	511.906,14	150.886,52	-361.019,62	-70,52 %
---	----------------	------------	------------	-------------	----------

II	Spese in conto capitale	7.706.400,15	6.903.900,15	-802.500,00	-10,41 %
III	Spese per rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	170.500,00	33.650,75	-136.849,25	-80,26 %
<b>TOTALE</b>		<b>8.388.806,29</b>	<b>7.088.437,42</b>	<b>-1.300.368,87</b>	<b>-15,50 %</b>
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
<b>TOTALE</b>		<b>8.388.806,29</b>			

(\*) *Maggiori o minori entrate e minori spese*



**CONTO DEL BILANCIO 2016**  
**VARIAZIONE IN AUMENTO DEI RESIDUI ATTIVI**

					<b>TOTALE MAGGIORI RESIDUI ATTIVI</b>	<b>241.564,49</b>
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Accertamento	Descrizione residuo	Motivazione maggior residuo attivo	Importo aumentato	
2001	2014	6	Contributo L.R. 12/2005 anno 2014	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	241.564,49	

**CONTO DEL BILANCIO 2016**  
**VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DEI RESIDUI ATTIVI**

					<b>TOTALE MINORI RESIDUI ATTIVI</b>	
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Accertamento	Descrizione residuo	Motivazione riduzione o eliminazione residuo attivo	Importo diminuito o eliminato	
0	0	0			0	

**CONTO DEL BILANCIO 2016**  
**VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DEI RESIDUI PASSIVI**

					<b>TOTALE MINORI RESIDUI PASSIVI</b>	
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Impegno	Descrizione residuo	Motivazione riduzione o eliminazione residuo passivo	Importo diminuito o eliminato	
0	0	0			0	

## RISULTATO DI CASSA

GESTIONE			
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
<b>FONDO DI CASSA al 1 gennaio 2016</b>			<b>385.180,21</b>
Riscossioni +	550.377,51	45.115,45	595.492,96
Pagamenti -	79.969,93	142.620,90	222.590,83
<b>FONDO DI CASSA risultante</b>			<b>758.082,34</b>
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate -			0,00
<b>FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2016</b>			<b>758.082,34</b>

ANDAMENTO DELLA LIQUIDITÀ				
<b>FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2016</b>				<b>385.180,21</b>
Titolo	ENTRATE	Riscossioni residui	Riscossioni competenza	Totale riscossioni
I	Tributarie	0,00	0,00	0,00
II	Contributi e trasferimenti	550.377,51	10.282,48	560.659,99
III	Extratributarie	0,00	3.682,22	3.682,22
IV	Alienazioni, trasferimenti di capitale e riscossioni di crediti	0,00	0,00	0,00
V	Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00
VI	Da servizi per conto di terzi	0,00	31.150,75	31.150,75
	<b>TOTALE</b>	<b>550.377,51</b>	<b>45.115,45</b>	<b>595.492,96</b>
Titolo	SPESE	Pagamenti residui	Pagamenti competenza	Totale pagamenti
I	Correnti	79.969,93	108.970,15	188.940,08
II	In conto capitale	0,00	0,00	0,00
III	Rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00
IV	Per servizi per conto di terzi	0,00	33.650,75	33.650,75
	<b>TOTALE</b>	<b>79.969,93</b>	<b>142.620,90</b>	<b>222.590,83</b>
<b>FONDO DI CASSA risultante</b>				<b>758.082,34</b>
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate				0,00
<b>FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016</b>				<b>758.082,34</b>

<b>RISULTATI ECONOMICI 2016</b>	
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA "INTERNA"	498.257,60
RISULTATO DELLA GESTIONE DERIVANTE DA AZIENDE E SOCIETA' PARTECIPATE	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	0,03
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	241.564,49
<b>RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>739.822,12</b>

## COMPOSIZIONE DEL RISULTATO ECONOMICO DELLA GESTIONE

<b>A</b>		<b>PROVENTI DELLA GESTIONE</b>	<b>ANNO 2016</b>	<b>Incidenza percentuale sul totale</b>
1	Proventi tributari		0,00	0,00 %
2	Proventi da trasferimenti		645.461,93	99,43 %
3	Proventi da servizi pubblici		2.279,24	0,35 %
4	Proventi da gestione patrimoniale		0,00	0,00 %
5	Proventi diversi		1.402,95	0,22 %
6	Proventi da concessioni edificare		0,00	0,00 %
7	Incrementi di immobilizz. per lavori interni		0,00	0,00 %
8	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione ecc.		0,00	0,00 %
<b>TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A)</b>			<b>649.144,12</b>	<b>100,00 %</b>

<b>B</b>		<b>COSTI DELLA GESTIONE</b>	<b>ANNO 2016</b>	<b>Incidenza percentuale sul totale</b>
9	Personale		77.021,80	51,05 %
10	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo		1.079,86	0,72 %
11	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo		0,00	0,00 %
12	Prestazioni di servizi		70.596,00	46,79 %
13	Utilizzo beni di terzi		0,00	0,00 %
14	Trasferimenti		0,00	0,00 %
15	Imposte e tasse		2.188,86	1,44 %
16	Quote di ammortam. di esercizio		0,00	0,00 %
<b>TOTALE COSTI DELLA GESTIONE (B)</b>			<b>150.886,52</b>	<b>100,00 %</b>

### COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DELLA GESTIONE DERIVANTE DA AZIENDE E SOCIETA' PARTECIPATE

<b>C</b>	<b>PROVENTI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE</b>	<b>ANNO 2016</b>	<b>Incidenza percentuale sul totale</b>
17	Utili	0,00	0,00 %
18	Interessi su capitale di dotazione	0,00	0,00 %
<b>TOTALE PROVENTI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>

<b>C</b>	<b>ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE</b>	<b>ANNO 2016</b>	<b>Incidenza percentuale sul totale</b>
19	Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate	0,00	%
<b>TOTALE ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE</b>		<b>0,00</b>	<b>%</b>

### COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

<b>D</b>	<b>PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>ANNO 2016</b>	<b>Incidenza percentuale sul totale</b>
20	Interessi attivi	0,03	100,00 %
<b>TOTALE PROVENTI FINANZIARI</b>		<b>0,03</b>	<b>100,00 %</b>

<b>D</b>	<b>ONERI FINANZIARI</b>	<b>ANNO 2016</b>	<b>Incidenza percentuale sul totale</b>
21	Interessi passivi su mutui e prestiti	0,00	0,00 %
21	Interessi passivi su obbligazioni	0,00	0,00 %
21	Interessi passivi su anticipazioni	0,00	0,00 %
21	Interessi passivi per altre cause	0,00	0,00 %
<b>TOTALE ONERI FINANZIARI</b>		<b>0,00</b>	<b>%</b>

## COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA

<b>E</b>	<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>	<b>ANNO 2016</b>	<b>Incidenza percentuale sul totale</b>
22	Insussistenze del passivo	0,00	0,00 %
23	Sopravvenienze attive	241.564,49	100,00 %
24	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00 %
<b>TOTALE PROVENTI STRAORDINARI</b>		<b>241.564,49</b>	<b>100,00 %</b>

<b>E</b>	<b>ONERI STRAORDINARI</b>	<b>ANNO 2016</b>	<b>Incidenza percentuale sul totale</b>
25	Insussistenze dell'attivo	0,00	0,00 %
26	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00 %
27	Accantonamento per svalutazione crediti	0,00	0,00 %
28	Oneri straordinari	0,00	0,00 %
<b>TOTALE ONERI STRAORDINARI</b>		<b>0,00</b>	<b>%</b>

## INCIDENZA DEI PROVENTI SUL TOTALE COMPLESSIVO

<b>A</b>		<b>ANNO 2016</b>	<b>Incidenza percentuale sul totale</b>
<b>PROVENTI DELLA GESTIONE</b>			
1	Proventi tributari	0,00	0,00 %
2	Proventi da trasferimenti	645.461,93	72,47 %
3	Proventi da servizi pubblici	2.279,24	0,26 %
4	Proventi da gestione patrimoniale	0,00	0,00 %
5	Proventi diversi	1.402,95	0,16 %
6	Proventi da concessioni edificare	0,00	0,00 %
7	Incrementi di immobilizz. per lavori interni	0,00	0,00 %
8	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione ecc.	0,00	0,00 %
<b>C</b>			
<b>PROVENTI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE</b>			
17	Utili	0,00	0,00 %
18	Interessi su capitale di dotazione	0,00	0,00 %
<b>D</b>			
<b>PROVENTI FINANZIARI</b>			
20	Interessi attivi	0,03	0,00 %
<b>E</b>			
<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>			
22	Insussistenze del passivo	0,00	0,00 %
23	Sopravvenienze attive	241.564,49	27,12 %
24	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00 %
<b>TOTALE PROVENTI</b>		<b>890.708,64</b>	<b>100,00 %</b>

## INCIDENZA DEI COSTI SUL TOTALE COMPLESSIVO

<b>B COSTI DELLA GESTIONE</b>		<b>ANNO 2016</b>	<b>Incidenza percentuale sul totale</b>
9	Personale	77.021,80	51,05 %
10	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	1.079,86	0,72 %
11	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo	0,00	0,00 %
12	Prestazioni di servizi	70.596,00	46,79 %
13	Utilizzo beni di terzi	0,00	0,00 %
14	Trasferimenti	0,00	0,00 %
15	Imposte e tasse	2.188,86	1,45 %
16	Quote di ammortam. di esercizio	0,00	0,00 %
<b>C ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE</b>			
19	Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate	0,00	0,00 %
<b>D ONERI FINANZIARI</b>			
21	Interessi passivi su mutui e prestiti	0,00	0,00 %
21	Interessi passivi su obbligazioni	0,00	0,00 %
21	Interessi passivi su anticipazioni	0,00	0,00 %
21	Interessi passivi per altre cause	0,00	0,00 %
<b>E ONERI STRAORDINARI</b>			
25	Insussistenze dell'attivo	0,00	0,00 %
26	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00 %
27	Accantonamento per svalutazione crediti	0,00	0,00 %
28	Oneri straordinari	0,00	0,00 %
<b>TOTALE COSTI</b>		<b>150.886,52</b>	<b>100,00 %</b>



## CONTO DEL PATRIMONIO 2016

ATTIVO		
DESCRIZIONE	VALORE AL 31/12/2016	Percentuale sul totale
Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00 %
Immobilizzazioni materiali	2.926.070,39	25,04 %
Immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00 %
Rimanenze	0,00	0,00 %
Crediti	8.001.748,31	68,47 %
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00 %
Disponibilità liquide	758.082,34	6,49 %
Ratei attivi	0,00	0,00 %
Risconti attivi	0,00	0,00 %
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>11.685.901,04</b>	<b>100,00 %</b>

PASSIVO		
DESCRIZIONE	VALORE AL 31/12/2016	Percentuale sul totale
Patrimonio netto	4.635.867,62	39,67 %
Conferimenti	6.873.900,15	58,82 %
Debiti	176.133,27	1,51 %
Ratei passivi	0,00	0,00 %
Risconti passivi	0,00	0,00 %
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>11.685.901,04</b>	<b>100,00 %</b>

## VARIAZIONI PATRIMONIALI 2016

ATTIVO				
DESCRIZIONE	VALORE AL 1/1/2016	VALORE AL 31/12/2016	VARIAZIONE +/-	VARIAZIONE PERCENTUALE
Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Immobilizzazioni materiali	2.926.070,39	2.926.070,39	0,00	0,00 %
Immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Rimanenze	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Crediti	7.672.881,88	14.875.648,46	7.202.766,58	93,87 %
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Disponibilità liquide	385.180,21	758.082,34	372.902,13	96,81 %
Ratei attivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Risconti attivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>10.984.132,48</b>	<b>18.559.801,19</b>	<b>7.575.668,71</b>	<b>68,97 %</b>

PASSIVO				
DESCRIZIONE	VALORE AL 1/1/2016	VALORE AL 31/12/2016	VARIAZIONE +/-	VARIAZIONE PERCENTUALE
Patrimonio netto	3.896.045,50	4.635.867,62	739.822,12	18,99 %
Conferimenti	6.873.900,15	13.747.800,30	6.873.900,15	100,00 %
Debiti	214.186,83	176.133,27	-38.053,56	-17,77 %
Ratei passivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Risconti passivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>10.984.132,48</b>	<b>18.559.801,19</b>	<b>7.575.668,71</b>	<b>68,97 %</b>

## VARIAZIONI PATRIMONIALI 2016

ATTIVO				
DESCRIZIONE	VALORE AL 1/1/2016	VALORE AL 31/12/2016	VARIAZIONE +/-	VARIAZIONE PERCENTUALE
Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Immobilizzazioni materiali	2.926.070,39	2.926.070,39	0,00	0,00 %
Immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Rimanenze	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Crediti	7.672.881,88	8.001.748,31	328.866,43	4,29 %
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Disponibilità liquide	385.180,21	758.082,34	372.902,13	96,81 %
Ratei attivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Risconti attivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>10.984.132,48</b>	<b>11.685.901,04</b>	<b>701.768,56</b>	<b>6,39 %</b>

  

PASSIVO				
DESCRIZIONE	VALORE AL 1/1/2016	VALORE AL 31/12/2016	VARIAZIONE +/-	VARIAZIONE PERCENTUALE
Patrimonio netto	3.896.045,50	4.635.867,62	739.822,12	18,99 %
Conferimenti	6.873.900,15	6.873.900,15	0,00	0,00 %
Debiti	214.186,83	176.133,27	-38.053,56	-17,77 %
Ratei passivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Risconti passivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>10.984.132,48</b>	<b>11.685.901,04</b>	<b>701.768,56</b>	<b>6,39 %</b>

**PROGRAMMAZIONE 2016**  
**STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI**

Titolo	ENTRATE DI COMPETENZA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
<b>I</b>	Entrate Tributarie	0,00	0,00
<b>II</b>	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	494.328,26	494.328,26
<b>III</b>	Entrate Extratributarie	1.055,00	1.055,00
<b>IV</b>	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	7.673.900,15	7.673.900,15
<b>V</b>	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	0,00	0,00
<b>VI</b>	Entrate da servizi per conto di terzi	170.500,00	170.500,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		39.262,88	39.262,88
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		0,00	9.760,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		0,00	0,00
<b>TOTALE</b>		<b>8.379.046,29</b>	<b>8.388.806,29</b>

Titolo	SPESE DI COMPETENZA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
<b>I</b>	Spese correnti	502.146,14	511.906,14
<b>II</b>	Spese in conto capitale	7.706.400,15	7.706.400,15
<b>III</b>	Spese per rimborso di prestiti	0,00	0,00
<b>IV</b>	Spese per servizi per conto di terzi	170.500,00	170.500,00
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00	0,00
<b>TOTALE</b>		<b>8.379.046,29</b>	<b>8.388.806,29</b>

## CONFRONTO PREVISIONI FINALI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi	Differenza tra Stanziamenti definitivi e iniziali	Scostamento in percentuale
<b>ENTRATE DI COMPETENZA</b>					
<b>I</b>	Entrate Tributarie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
<b>II</b>	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	494.328,26	494.328,26	0,00	0,00 %
<b>III</b>	Entrate Extratributarie	1.055,00	1.055,00	0,00	0,00 %
<b>IV</b>	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	7.673.900,15	7.673.900,15	0,00	0,00 %
<b>V</b>	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00 %
<b>VI</b>	Entrate da servizi per conto di terzi	170.500,00	170.500,00	0,00	0,00 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		39.262,88	39.262,88	0,00	0,00 %
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		0,00	9.760,00	9.760,00	***** , ** %
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		0,00	0,00	0,00	0,00 %
<b>TOTALE</b>		<b>8.379.046,29</b>	<b>8.388.806,29</b>	<b>9.760,00</b>	<b>0,12 %</b>

<b>SPESE DI COMPETENZA</b>					
<b>I</b>	Spese correnti	502.146,14	511.906,14	9.760,00	1,94 %
<b>II</b>	Spese in conto capitale	7.706.400,15	7.706.400,15	0,00	0,00 %
<b>III</b>	Spese per rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00 %
<b>IV</b>	Spese per servizi per conto di terzi	170.500,00	170.500,00	0,00	0,00 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00	0,00	0,00	0,00 %
<b>TOTALE</b>		<b>8.379.046,29</b>	<b>8.388.806,29</b>	<b>9.760,00</b>	<b>0,12 %</b>

## CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti definitivi	Accertamenti Impegni	Differenza tra stanziamenti definitivi e imp./accertamenti	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	494.328,26	645.461,93	151.133,67	30,57 %
III	Entrate Extratributarie	1.055,00	3.682,22	2.627,22	249,03 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	7.673.900,15	6.873.900,15	-800.000,00	-10,42 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	170.500,00	33.650,75	-136.849,25	-80,26 %
TOTALE		8.339.783,41	7.556.695,05	-783.088,36	-9,39 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		39.262,88			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		9.760,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		0,00			
TOTALE		8.388.806,29			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	511.906,14	150.886,52	-361.019,62	-70,52 %
II	Spese in conto capitale	7.706.400,15	6.903.900,15	-802.500,00	-10,41 %
III	Spese per rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	170.500,00	33.650,75	-136.849,25	-80,26 %
TOTALE		8.388.806,29	7.088.437,42	-1.300.368,87	-15,50 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		8.388.806,29			

## CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Accertamenti Impegni	Differenza tra stanziamenti iniziali e Imp/Accertamenti	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	494.328,26	645.461,93	151.133,67	30,57 %
III	Entrate Extratributarie	1.055,00	3.682,22	2.627,22	249,03 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	7.673.900,15	6.873.900,15	-800.000,00	-10,42 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	170.500,00	33.650,75	-136.849,25	-80,26 %
TOTALE		8.339.783,41	7.556.695,05	-783.088,36	-9,39 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		39.262,88			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		0,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		0,00			
TOTALE		8.379.046,29			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	502.146,14	150.886,52	-351.259,62	-69,95 %
II	Spese in conto capitale	7.706.400,15	6.903.900,15	-802.500,00	-10,41 %
III	Spese per rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	170.500,00	33.650,75	-136.849,25	-80,26 %
TOTALE		8.379.046,29	7.088.437,42	-1.290.608,87	-15,40 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		8.379.046,29			

### SPESA IN CONTO CAPITALE SUDDIVISA PER FUNZIONI

FUNZIONI	IMPEGNI 2016	Percentuale sul totale
Funzione 1 - Amministrazione, gestione e controllo	0,00	0,00 %
Funzione 2 - Giustizia	0,00	0,00 %
Funzione 3 - Polizia locale	0,00	0,00 %
Funzione 4 - Istruzione pubblica	0,00	0,00 %
Funzione 5 - Cultura e beni culturali	0,00	0,00 %
Funzione 6 - Sport e ricreazione	0,00	0,00 %
Funzione 7 - Turismo	30.000,00	0,43 %
Funzione 8 - Viabilità e trasporti	0,00	0,00 %
Funzione 9 - Territorio ed ambiente	0,00	0,00 %
Funzione 10 - Settore sociale	0,00	0,00 %
Funzione 11 - Sviluppo economico	0,00	0,00 %
Funzione 12 - Servizi produttivi	6.873.900,15	99,57 %
<b>TOTALE</b>	<b>6.903.900,15</b>	<b>100,00 %</b>

### FONTI DI FINANZIAMENTO DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE

TIPOLOGIA	IMPORTO ACCERTATO	PERCENTUALE
Alienazioni patrimoniali (Titolo IV Cat.1)		0,00 %
Contributi (Titolo IV Cat. 2-3-4-5-6)	6.873.900,15	100,00 %
Mutui (Titolo V Cat. 3)		0,00 %
Altri indebitamenti (Titolo V Cat. 2-4)		0,00 %
Quote Permessi a costruire applicate a spese correnti (a detrarre)	0,00	0,00 %
Entrate correnti utilizzate per finanziamento spese in conto capitale	0,00	0,00 %
Avanzo di amministrazione applicato per finanziamento spese in conto capitale (previsione definitiva)	0,00	0,00 %
Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale (previsione definitiva)	0,00	0,00 %
<b>TOTALE</b>	<b>6.873.900,15</b>	<b>100,00 %</b>



## SITUAZIONE INDEBITAMENTO

L'ente nel corso del 2016 non ha fatto ricorso all'indebitamento.

EVOLUZIONE INDEBITAMENTO ANNO 2016			
ISTITUTO MUTUANTE	Importo nuovi mutui contratti	Importo quote capitale rimborsate	Variazione complessiva
	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

CONSISTENZA INDEBITAMENTO				
ISTITUTO MUTUANTE	Consistenza del debito al 31/12/2015	Importo nuovi mutui contratti	Importo quote capitale rimborsate	Consistenza del debito al 31/12/2016
	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## TREND STORICO DEI RISULTATI ECONOMICI

	ANNO 2012	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA "INTERNA"	-78.395,54	-158.692,79	610.056,29	175.632,29	498.257,60
RISULTATO DELLA GESTIONE DERIVANTE DA AZIENDE E SOCIETA' PARTECIPATE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	53,25	0,85	0,14	0,69	0,03
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	1.000,00	-1.810,34	47.422,79	31.173,79	241.564,49
<b>RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-77.342,29</b>	<b>-160.502,28</b>	<b>657.479,22</b>	<b>206.806,77</b>	<b>739.822,12</b>

ANDAMENTO DEI PROVENTI NEL QUINQUENNIO						
		ANNO 2012	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016
<b>A</b>	<b>PROVENTI DELLA GESTIONE</b>					
1	Proventi tributari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Proventi da trasferimenti	12.638,86	138.573,44	791.799,15	407.015,33	645.461,93
3	Proventi da servizi pubblici	180,00	440,00	1.667,50	1.360,00	2.279,24
4	Proventi da gestione patrimoniale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Proventi diversi	0,00	0,00	0,00	1.060,00	1.402,95
6	Proventi da concessioni edificare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizz. per lavori interni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione ecc.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>C</b>	<b>PROVENTI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE</b>					
17	Utili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Interessi su capitale di dotazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>D</b>	<b>PROVENTI FINANZIARI</b>					
20	Interessi attivi	53,25	0,85	0,14	0,69	0,03
<b>E</b>	<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>					
22	Insussistenze del passivo	0,00	2.417,13	77.269,39	31.173,79	0,00
23	Sopravvenienze attive	1.000,00	0,00	0,00	0,00	241.564,49
24	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE PROVENTI</b>		<b>13.872,11</b>	<b>141.431,42</b>	<b>870.736,18</b>	<b>440.609,81</b>	<b>890.708,64</b>

## ANDAMENTO DEI COSTI NEL QUINQUENNIO

			ANNO 2012	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016
<b>B</b>	<b>COSTI DELLA GESTIONE</b>						
9	Personale		50.659,10	96.225,18	124.991,76	109.501,80	77.021,80
10	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo		1.825,30	277,94	3.247,53	1.945,62	1.079,86
11	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Prestazioni di servizi		35.912,53	173.256,05	52.856,80	89.534,87	70.596,00
13	Utilizzo beni di terzi		0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00
14	Trasferimenti		0,00	20.000,00	0,00	30.000,00	0,00
15	Imposte e tasse		2.817,47	4.947,06	2.314,27	2.820,75	2.188,86
16	Quote di ammortamento di esercizio		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>C</b>	<b>ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE</b>						
19	Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>D</b>	<b>ONERI FINANZIARI</b>						
21	Interessi passivi:						
	- su mutui e prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	- su obbligazioni		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	- su anticipazioni		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	- per altre cause		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>E</b>	<b>ONERI STRAORDINARI</b>						
25	Insussistenze dell'attivo		0,00	4.227,47	29.846,60	0,00	0,00
26	Minusvalenze patrimoniali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Accantonamento per svalutazione crediti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28	Oneri straordinari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE COSTI</b>			<b>91.214,40</b>	<b>301.933,70</b>	<b>213.256,96</b>	<b>233.803,04</b>	<b>150.886,52</b>

## Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie

	SI	NO
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relative ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 D.Lgs23/2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24/12/2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale o di fondo di solidarietà;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risoese a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 D.Lgs23/2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24/12/2012 n.228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale o di fondo di solidarietà;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoei;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia dal numeratore che dal denominatore del parametro;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoei con le modifiche di cui all'art.8, comma 1, legge 12/11/2011, n.183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.193 del tuoei con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'art.1, commi 443-444 legge 24/12/2012 a decorrere dal 1/1/2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione dei beni patrimoniali, oltre che avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>

## INDICATORI FINANZIARI ED ECONOMICI

Gli indicatori finanziari mettono in relazione dati contabili ed extracontabili per fornire ulteriori ed interessanti notizie sulla composizione del bilancio e possono essere presi come riferimento per confrontare realtà di altri enti simili per dimensioni e/o territorio

### **Autonomia finanziaria**

Questo indice evidenzia la percentuale di incidenza delle entrate proprie dell'ente sul totale delle entrate correnti, segnalando in che misura la capacità di spesa è garantita da entrate derivanti da risorse autonome dell'ente e, per differenza, da entrate derivanti da trasferimenti erariali o regionali.

L'importanza dell'indicatore è evidente: la capacità dell'ente di reperire risorse proprie, senza contare sui trasferimenti dal governo centrale, è essenziale per la possibilità di erogare i propri servizi. Questo indicatore, infatti, è incluso anche nei parametri di rilevazione delle condizioni di deficitarietà, assumendo rilevanza quando è inferiore al 40%.

### **Autonomia impositiva**

Questo indice limita l'indagine sull'autonomia finanziaria esclusivamente a quella impositiva, cioè alla capacità di prelevare risorse attraverso prelievi coattivi: misura quindi la parte delle entrate correnti determinata da entrate di natura tributaria. Un valore superiore al 50% mostra una grande capacità dell'ente di far fronte alle spese della gestione ordinaria attraverso l'imposizione tributaria.

Nel caso dell'ente questo indice assume il valore 0% in quanto l'Unione dei Comuni del Basso Campidano non ha capacità impositiva.

### **Pressione finanziaria**

La pressione finanziaria indica il prezzo pagato dai cittadini per usufruire dei servizi forniti. Questo indicatore ha una valenza informativa del tutto limitata: i trasferimenti dello Stato e degli altri enti del settore pubblico non sono direttamente collegati ai prelievi effettuati sulla popolazione. Anzi, i prelievi erariali sono ridistribuiti localmente attraverso una ottica perequativa: l'indice non può quindi evidenziare la complessiva pressione finanziaria esercitata sulla popolazione di riferimento.

Anche in questo caso l'indice ha valore 0% in quanto l'Unione dei Comuni del Basso Campidano non ha capacità impositiva.

### **Pressione tributaria**

La pressione tributaria misura l'importo medio di imposizione tributaria per cittadino.

Nel caso dell'ente questo indice assume il valore 0% in quanto l'Unione dei Comuni del Basso Campidano non ha capacità impositiva.

### **Grado di dipendenza erariale**

L'indice misura la somma media per cittadino con la quale lo stato contribuisce alle spese strutturali ed ai servizi pubblici.

L'ente non riceve trasferimenti erariali.

### **Intervento regionale**

L'indice misura la somma media per cittadino con la quale la regione contribuisce alle spese strutturali ed ai servizi pubblici. Ha un valore pari a 22,34.

### **Incidenza residui attivi e Incidenza residui passivi**

Gli indici esprimono il rapporto tra i residui derivati dalla gestione di competenza e il valore complessivo delle operazioni di competenza dell'esercizio e segnalano l'andamento anomalo del monte residui e l'eventuale incapacità di incassare crediti o pagare debiti e/o la necessità di una revisione straordinaria dei residui stessi.

Entrambi questi indici hanno valori elevati, pertanto sono sintomatici della ridotta capacità dell'ente di incassare e/o pagare.

### **Velocità di riscossione entrate proprie**

La velocità di riscossione misura la capacità dell'ente di trasformare in liquidità i crediti.

Tanto più il valore dell'indice si avvicina all'unità, tanto maggiore è la capacità dell'ente di incassare le proprie entrate.

### **Rigidità spesa corrente o rigidità strutturale**

Questo indicatore evidenzia quanta parte delle entrate correnti è assorbita dalle spese per il personale e per il rimborso di rate di mutui, da spese cioè di carattere rigido, non comprimibili nel breve periodo. Evidente che tanto maggiore è il valore dell'indice, tanto minore è la possibilità per gli amministratori di impostare liberamente politiche alternative di allocazione delle risorse.

Poiché nel medio termine anche la spesa per il personale può essere modificata, il suo andamento nel tempo evidenzia la capacità dell'ente di rendere più o meno flessibile la gestione.

### **Velocità di gestione spese correnti**

La velocità di gestione misura la capacità dell'ente di portare a termine, nell'arco dello stesso esercizio, tutte le fasi della spesa, dall'impegno al pagamento.

## INDICATORI FINANZIARI ED ECONOMICI GENERALI ANNO 2016

<b>Autonomia finanziaria</b>	<u>Titolo I + III</u>	x 100	0,567
	<u>Titolo I + II + III</u>		
<b>Autonomia impositiva</b>	<u>Titolo I</u>	x 100	0,000
	<u>Titolo I + II + III</u>		
<b>Pressione finanziaria</b>	<u>Titolo I + III</u>		0,00
	<u>Popolazione</u>		
<b>Pressione tributaria</b>	<u>Titolo I</u>		0,00
	<u>Popolazione</u>		
<b>Intervento erariale</b>	<u>Trasferimenti statali</u>		0,00
	<u>Popolazione</u>		
<b>Intervento regionale</b>	<u>Trasferimenti regionali</u>		22,34
	<u>Popolazione</u>		
<b>Incidenza residui attivi</b>	<u>Totale residui attivi</u>	x 100	105,890
	<u>Totale accertamenti di competenza</u>		
<b>Incidenza residui passivi</b>	<u>Totale residui passivi</u>	x 100	99,881
	<u>Totale impegni di competenza</u>		
<b>Indebitamento locale pro capite</b>	<u>Residui debiti mutui</u>		0,00
	<u>Popolazione</u>		
<b>Velocità riscossione entrate proprie</b>	<u>Riscossione Titolo I + III</u>	x 100	100,000
	<u>Accertamenti Titolo I + III</u>		
<b>Rigidità spesa corrente</b>	<u>Spese personale + Quote amm. mutui</u>	x 100	11,865
	<u>Totale entrate Titoli I + II + III</u>		
<b>Velocità gestione spese correnti</b>	<u>Pagamenti Titolo I competenza</u>	x 100	72,220
	<u>Impegni Titolo I competenza</u>		
<b>Redditività del patrimonio</b>	<u>Entrate patrimoniali</u>	x 100	0,000
	<u>Valore patrimoniale disponibile</u>		
<b>Patrimonio pro capite</b>	<u>Valore beni patrimoniali indisponibili</u>		0,00
	<u>Popolazione</u>		
<b>Patrimonio pro capite</b>	<u>Valore beni patrimoniali disponibili</u>		0,00
	<u>Popolazione</u>		
<b>Patrimonio pro capite</b>	<u>Valore beni demaniali</u>		0,00
	<u>Popolazione</u>		
<b>Rapporto dipendenti/popolazione</b>	<u>Dipendenti</u>	x 100	0,000
	<u>Popolazione</u>		



**Piano degli indicatori di bilancio Dettaglio calcoli indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2016**

	DESCRIZIONE	TIPO IMPORTO	Importi e %
			2016
<b>1</b>	<b>Rigidità strutturale bilancio</b>		
	Ripiano disavanzo a carico dell'esercizio	Stanziamiento definitivo	0,00
	+ Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente"	Impegni	77.021,80
	+ Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegni	0,00
	+ Spesa Titolo 4 "Rimborso prestiti"	Impegni	0,00
	+ IRAP" pdc U.1.02.01.01	Impegni	2.188,86
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1	Impegni	0,00
	+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] /	Impegni	0,00
	Primi tre titoli delle Entrate =	Accertamenti	649.144,15
<b>1.1</b>	<b>Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti</b>		<b>12,20 %</b>
<b>2</b>	<b>Entrate correnti</b>		
	Primi tre titoli entrate /	Accertamenti	649.144,15
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento iniziali CO	495.383,26
<b>2.1</b>	<b>Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente</b>		<b>131,03 %</b>
	Primi tre titoli entrate /	Accertamenti	649.144,15
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento definitivi CO	495.383,26
<b>2.2</b>	<b>Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente</b>		<b>131,03 %</b>
	[Pdc E.1.01 "Tributi"	Accertamenti	0,00
	- Pdc E.1.01.04 "Compartecipazioni di tributi"	Accertamenti	0,00
	+ Pdc E.3 "Entrate extratributarie"] /	Accertamenti	3.682,22
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento iniziali CO	495.383,26
<b>2.3</b>	<b>Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente</b>		<b>0,74 %</b>
	[Pdc E.1.01 "Tributi"	Accertamenti	0,00
	- Pdc E.1.01.04 "Compartecipazioni di tributi"	Accertamenti	0,00
	+ Pdc E.3 "Entrate extratributarie"] /	Accertamenti	3.682,22
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento definitivi CO	495.383,26
<b>2.4</b>	<b>Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente</b>		<b>0,74 %</b>
	Primi tre titoli entrate /	Incassi CO + RE	564.342,21
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento iniziali CA	1.121.023,40
<b>2.5</b>	<b>Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente</b>		<b>50,34 %</b>
	Primi tre titoli entrate /	Incassi CO + RE	564.342,21
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento definitivi CA	1.121.023,40
<b>2.6</b>	<b>Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente</b>		<b>50,34 %</b>
	[Pdc E.1.01 "Tributi"	Incassi CO + RE	0,00
	- Pdc E.1.01.04 "Compartecipazioni di tributi"	Incassi CO + RE	0,00
	+ Pdc E.3 "Entrate extratributarie"] /	Incassi CO + RE	3.682,22
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento iniziali CA	1.121.023,40
<b>2.7</b>	<b>Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente</b>		<b>0,32 %</b>
	[Pdc E.1.01 "Tributi"	Incassi CO + RE	0,00
	- Pdc E.1.01.04 "Compartecipazioni di tributi"	Incassi CO + RE	0,00
	+ Pdc E.3 "Entrate extratributarie"] /	Incassi CO + RE	3.682,22
	Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento definitivi CA	1.121.023,40
<b>2.8</b>	<b>Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente</b>		<b>0,32 %</b>

<b>3</b>	<b>Anticipazioni dell'Istituto tesoriere</b>		
	Sommatoria degli utilizzi giralieri delle anticipazioni nell'esercizio /		0,00
	(365 x massimo previsto dalla norma =		0,00
<b>3.1</b>	<b>Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria</b>		<b>0,00 %</b>
	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo /		0,00
	Massimo previsto dalla norma		0,00
<b>3.2</b>	<b>Incidenza spesa personale sulla spesa corrente (Indicatore di equilibrio economico-finanziario)</b>		<b>0,00 %</b>
<b>4</b>	<b>Spese di personale</b>		
	[Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente"	Impegni	77.021,80
	+ IRAP" pdc U.1.02.01.01	Impegni	2.188,86
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1	Impegni	0,00
	+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] /	Impegni	0,00
	[Spesa corrente	Impegni	150.886,52
	. FCDE corrente	Stanziamenti definitivi CO	0,00
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1	Impegni	0,00
	+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] =	Impegni	0,00
<b>4.1</b>	<b>Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente</b>		<b>52,49 %</b>
	[Pdc 1.01.01.01.004"indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato	Impegni	0,00
	+ Pdc 1.01.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato	Impegni	0,00
	+ Pdc 1.01.01.01.003 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato	Impegni	0,00
	+ Pdc 1.01.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato	Impegni	0,00
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1	Impegni	0,00
	+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] /		0,00
	[Stanziamenti competenza Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente"	Impegni	77.021,80
	+ IRAP" pdc U.1.02.01.01	Impegni	2.188,86
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 =	Impegni	0,00
	+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] =	Impegni	0,00
<b>4.2</b>	<b>Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale</b>		<b>0,00 %</b>
	[Pdc U.1.03.02.10 "Consulenze"	Impegni	0,00
	+ Pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale"]	Impegni	0,00
	+ Pdc U.1.03.02.11 "Prestazioni professionali e specialistiche"] /	Impegni	0,00
	[Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente"	Impegni	77.021,80
	+ IRAP" pdc U.1.02.01.01	Impegni	2.188,86
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] =	Impegni	0,00
<b>4.3</b>	<b>Incidenza della spesa di personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale</b>		<b>0,00 %</b>
	[Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente"	Impegni	77.021,80
	+ IRAP" pdc U.1.02.01.01	Impegni	2.188,86
	- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1	Impegni	0,00
	+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1] /	Impegni	0,00
	Popolazione residente =		0
<b>4.4</b>	<b>Spesa di personale procapite</b>		<b>0,00</b>
<b>5</b>	<b>Esternalizzazione dei servizi</b>		
	[Pdc U.1.03.02.15 "Contratti di servizio pubblico"	Stanziamenti definitivi CO	0,00
	+ Pdc U.1.04.03.01 "Trasferimenti correnti a imprese controllate"	Stanziamenti definitivi CO	0,00
	+ Pdc U.1.04.03.02 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate] /	Stanziamenti definitivi CO	0,00
	Spese correnti Titolo I =	Stanziamenti definitivi CO	150.886,52
<b>5.1</b>	<b>Indicatore di esternalizzazione dei servizi</b>		<b>0,00 %</b>